PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS

PREFEITURA REGIONAL PIRITUBA/ JARAGUÁ

Rua Luís Carneiro, 193 – Pirituba – CEP 02936-110.
pirituba@prefeitura.sp.gov.br - Tel. 3993-6844 ramal 118

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ REGIONAL DE COMBATE AO AEDES NA
PREFEITURA REGIONAL PIRITUBA/JARAGUÁ

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezoito, às 10h30, no auditório para

reuniões da CMIU/PREFEITURA REGIONAL PIRITUBA/JARAGUÁ, sito à Rua

Carlos da Cunha Mattos, nº 67, Chácara Inglesa, foi realizada a reunião ordinária do

Comitê Regional de Combate ao Aedes – PR/PJ, que foi conduzida pelo Sr.

Douglas Peixoto da Silva/PR-PJ, com os seguintes participantes: Marlene Sales

Bueno (Distrito de Saúde de Pirituba), Simone M. Graciano (SUVIS Pirituba), Felipe

de Souza ( SVMA-DGD N1), Fabiana Di Pieri (DRE- Pirituba), Cicero C. dos Santos

(INOVA), José Donizetti Corregliano ( PR-PJ/STLP),  Elipérsida da Silva (Conselho

Tutelar Pirituba), Edson Manuel dos Santos(PAVS Jaraguá), Mª Eliene S. Tsuruda

(CPDU-PRPJ), Tatiane Aparecida Vicente (PRPR), Catia Regina de Andrade

(Distrito de Saúde de Pirituba), Antonio Carlos Pereira da Silva, Reginaldo Prado

(SABESP), Paula da Silva Santos (INOVA), Elton Henrique Silva Costa (CRAS

Jaraguá/ SAS Pirituba), Antônio Silva (STLP- PRPJ), Marcio Gonzaga dos Santos

(LOGA – Jaguaré) e Aidan Santos de Macedo (LOGA Jaguaré). Após apresentação

dos convidados, foi iniciada a reunião com a leitura da ata da reunião anterior para

ciência dos presentes e discussão das demandas anteriormente não solucionadas.

O primeiro tópico: A Sra. Rogéria que fazia parte deste comitê será substituída

pelo Sr. Edson Manuel. A Sra. Eliene que fazia parte deste comitê será substituída

pela Sra. Tatiane. O Sr. Leandro, que fazia parte deste comitê será substituído pelo

Sr. Aidam. O segundo tópico: O Sr. Douglas apresenta o formulário de vistoria de

controle de Aedes, solicita a todos a verificação e questiona se há a necessidade de

outras pessoas terem acesso ao monitoramento. O Sr. Edson sugere que um

membro de cada órgão tenha acesso ao formulário para monitorar suas unidades. O

terceiro tópico: Apresentação do Planejamento Estratégico com a explanação dos

seguintes órgãos: Saúde, Defesa Civil, Educação e Verde e Meio Ambiente e

apresentação do Cronograma de Ações de Revitalização. O quarto tópico: A Sra.

Paula apresenta o Projeto Educacional com Crianças que pretende levar educação

ambiental para as salas de aula. O Sr. Edson sugere o envolvimento da Saúde neste

projeto através do Programa Saúde na Escola. Pauta para a próxima reunião: O

Sr. Donizete fará a apresentação do Planejamento Estratégico do setor de Limpeza

Urbana.

A reunião foi encerrada às 12 horas, com agendamento de nova reunião para o dia

19/04/2018 às 10h30min horas, no auditório da CMIU, situado à Rua Carlos da

Cunha Matos, nº 67 – Chácara Inglesa e nada mais a tratar, foi lavrada esta ATA por

mim, Tatiane Aparecida Vicente.

mailto:pirituba@prefeitura.sp.gov.br